
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 684

DETERMINA
N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE S. LAZZARO – 1° 
STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. AI  SENSI 
DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 
23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 221/185660 del 12/12/2018 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza di Viale S. Lazzaro – 
1°  stralcio”,  dell’importo  complessivo  di  €  600.000,00,  IVA  compresa,  finanziato  con 
mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;

• con determina dirigenziale n. 217 del 06/02/2019 è stato affidato all’Arch. Lorenzo Attolico 
di Padova, l'incarico della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità, emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e 
direzione lavori per l'importo di € 10.621,99, + INARCASSA 4% + IVA 22%, per il totale 
di € 13.477,18;

• con determina dirigenziale n. 1027 del 30/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
delle  opere  in  oggetto  dell'importo  di  €  600.000,00  (IVA compresa)  e  si  è  stabilito  di 
aggiudicare  i  lavori  con procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  d) del  D.Lgs. 
50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. 
50/2016;

• con determina dirigenziale n. 1607 del 06/09/2019 i lavori sono stati aggiudicati alla società 
GECOMA  S.r.l.  con  sede  in  Farra  di  Soligo  (TV),  Via  Giuseppe  Verdi,  21  –  P.IVA 
04754810267, che ha offerto il ribasso del 16,320% per il prezzo di € 407.396,00, oneri di  
sicurezza compresi, oltre IVA come per legge. Si precisa che, per mero errore materiale, 
l’importo di aggiudicazione è stato calcolato in € 497.023,12 (anziché in € 433.616,88), per 
erronea applicazione dell’aliquota IVA  (22% anziché del 4% e del 10%);

• in data 07/02/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 2.329 di Racc. N. 28.606 di Rep. 
S. tra il Comune di Vicenza e l’appaltatore Gecoma S.r.l.;

• con determina dirigenziale n. 81 del 20/01/2021 è stato rettificato l’importo di affidamento 
dei lavori indicato nella predetta determina n. 1607/2019 e, al contempo, è stata approvata 
una  variante  in  corso  d’opera  ex  art.  106,  co.  1,  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
realizzazione  della  recinzione  nell’area  di  esproprio  di  “Piva  Gomme”,  con  incremento 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

dell’importo contrattuale di € 13.710,92, oneri di sicurezza e IVA compresi ed esecuzione 
dei lavori da parte dell’appaltatore Gecoma S.r.l.;

• con determina dirigenziale n. 82 del 20/01/2021 è stata approvata una seconda variante in 
corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.Lgs.  50/2016  per  modifiche  sui  cordoli 
spartitraffico,  sottoservizi,  pozzetti,  caditoie  e  per  la  ricalibratura  della  pavimentazione 
stradale. Gli interventi aggiuntivi –comportanti l’incremento dell’importo contrattuale di € 
89.105,22, oneri di sicurezza e IVA compresi– sono stati affidati a Gecoma S.r.l., in virtù 
della stretta interdipendenza con i lavori originariamente affidati all’appaltatore;

• con determina dirigenziale n. 292 del 16/02/2021 è stata rettificata la determina n. 81/2021 
per  non corretta  applicazione dell’aliquota  IVA in favore dell’appaltatore  Gecoma S.r.l., 
precisando che l’importo netto dei lavori affidati è di € 443.616,88 (anziché 433.616,88) 
oltre IVA in parte al 4% e in parte al 10%;

• con determina dirigenziale n. 1345 del 08/07/2021 è stata approvata una terza variante in 
corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.Lgs.  50/2016  per  la  sostituzione  dei  corpi 
illuminanti previsti dal progetto esecutivo, risultati poi fuori produzione, con impossibilità di 
reperire sul mercato prodotti analoghi e conseguente necessità di sostituire anche la tipologia 
di  cavi  di  adduzione  elettrica  della  cabina  di  consegna.  L’incremento  dell’importo 
contrattuale è stato di € 21.519,61 (oneri di sicurezza e IVA 10% compresi);

• con  determina  dirigenziale  n.  2254  del  03/11/2021  è  stato  approvato  il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione datato 15/10/2021 relativo ai lavori di “Riqualificazione e messa in 
sicurezza di Viale S. Lazzaro – 1° stralcio” realizzati dall’impresa Gecoma Srl con sede in 
Farra di Soligo (TV), Via Giuseppe Verdi, 21 – P.IVA 04754810267;

Dato atto che con nota acquisita agli atti PGN. 86134 del 27/05/2022 l’impresa Gecoma S.r.l,  
affidataria dei lavori, avanzava “Istanza di compensazione prezzi per il secondo semestre, ai sensi 
dell’art. 1 – septies del D.L. 73/2021 convertito in Legge 106/2021 e s.m.i.”  recante “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

Con  nota  acquisita  a  PGN.  89840  del  03/06/2022  veniva  dato  riscontro  all’istanza  di 
compensazione per il secondo semestre 2021 PGN.86134 del 27/05/2022, presentata dall’impresa 
Gecoma  s.r.l.,  al  fine  di  poter  procedere  con  l’istruttoria  della  stessa,  chiedendo,  altresì,  un 
ulteriore calcolo analitico a dimostrazione dell’importo per cui è stata chiesta la compensazione, 
in applicazione della specifica normativa.
Con nota acquisita  agli  atti  del  03/08/2022 l’impresa Gecoma s.r.l.  presentava lo schema dei 
conteggi, relativo all’istanza di compensazione indicante un importo complessivo di € 13.509,49;
Con nota  acquisita  a  PGN.168413  del  21/10/2022,  veniva  comunicato  l’esito  dell’istruttoria, 
estrapolando dal libretto delle misure, allegato alla contabilità finale, solo le voci interessate e 
contabilizzate  dal  01/07/2021  fino  alla  data  di  fine  lavori,  14/09/2021;  la  somma  a 
compensazione spettante all’impresa Gecoma s.r.l. risulta pari a € 679,63 + I.V.A al 10%, per un 
importo complessivo di € 747,59;
visto l’art. 1-septies, comma 1, del D.L n.73 del 25/05/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge 23/07/2021 n. 106 e s.m.i. il quale prevede che:

• al  comma 1 “per fronteggiare  gli  aumenti  eccezionali  dei  prezzi  di  alcuni  materiali  da  
costruzione  verificatisi  nel  primo  semestre  dell'anno  2021,  per  i  contratti  in  corso  di  
esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, il  
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili rileva, entro il 31 ottobre 2021, con  
proprio decreto, le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per  
cento,  verificatesi  nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli  prezzi  dei materiali  da  
costruzione più significativi”;

• al comma 2 per i materiali da costruzione di cui al comma 1  si  procede  a compensazioni,  
in aumento o in diminuzione,  nei  limiti  di  cui  ai commi 3, 4, 5 e 6 del presente articolo,  
anche  in  deroga  a  quantoprevisto all’art- 133 cc 4,5,6 e 6 bis del codice dei contratti  
pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture, di cui  al D. Lgs n.163 del 12/04/2022,  e,  per  
i  contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di  cui  al D. Lgs 50 del 18/04/2016, in  
deroga  alle  disposizioni dell'articolo  106,  comma  1,  lettera  a),  del  medesimo   codice,  
determinate  al  netto   delle   compensazioni   eventualmente   gia' riconosciute o liquidate  
in  relazione  al   primo  semestre  dell'anno 2021, ai  sensi  del  medesimo articolo  106,  
comma, 1, lettera a);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

• al  comma  3 la  compensazione  e'  determinata  applicando   alle   quantità   dei  singoli  
materiali   impiegati   nelle lavorazioni   eseguite    e contabilizzate dal direttore dei lavori,  
ovvero  annotate  sotto  la responsabilità del direttore dei lavori nel libretto  delle  misure,  
dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei  
relativi prezzi rilevate dal decreto di  cui  al comma 1 con riferimento alla data  dell'offerta,  
eccedenti  l'8  per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento  
complessivo se riferite a più anni;

• al comma 6 ciascuna stazione appaltante  provvede  alle  compensazioni  nei limiti del 50  
per cento delle risorse appositamente  accantonate  per imprevisti nel quadro economico di  
ogni intervento,   fatte  salve  le somme relative agli impegni contrattuali   gia'  assunti,  
nonchè  le eventuali ulteriori somme a disposizione  della  stazione  appaltante per lo stesso  
intervento e stanziate annualmente. Possono,  altresì, essere utilizzate le somme derivanti  
da ribassi d'asta,  qualora  non ne sia prevista una  diversa  destinazione  sulla  base  delle  
norme  vigenti,  nonchè  le  somme  disponibili  relative   ad   altri   interventi  ultimati  di  
competenza della medesima stazione  appaltante  e  per  i quali  siano  stati  eseguiti  i  
relativi collaudi  ed  emanati   i certificati di  regolare  esecuzione  nel  rispetto  delle  
procedure contabili della spesa, nei limiti  della  residua  spesa  autorizzata disponibile alla  
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.

vista la Legge n. 234/2021, art. 1, comma 398, che prevede che la speciale disciplina prevista al 
primo semestre 2021 si estenda anche al secondo semestre 2021;

visto il decreto del Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità  Sostenibili  del 4 aprile  2022, 
Rilevazione delle variazioni percentuali,  in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento,  
verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu'  
significativi, pubblicato il 12 maggio 2022 nella Gazzetta Ufficiale;

Verificato che il RUP  ha espresso parere favorevole all’istanza di revisione prezzi per un importo 
pari  a € 679,63 (I.V.A. 10% esclusa), per complessivi € 747,59 (I.V.A. 10% compresa);

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 convertito con modificazioni dalla 

LEGGE n.106 23/07/2021 e S.M.I., per le motivazioni espresse in premessa, la revisione prezzi 

relativa alla “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE S. LAZZARO – 1° 

STRALCIO” per l’importo di € 679,63 + IVA 10%, complessivamente € 747,59 (I.V.A. 10% compresa), 

da riconoscere alla ditta Gecoma Srl con sede in Farra di Soligo (TV), Via Giuseppe Verdi, 21 – 

P.IVA 04754810267;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 747,59 (I.V.A. 10% compresa), per la revisione prezzi di cui 
al punto 1) del presente dispositivo trova copertura nell’impegno codice 130038 del capitolo 1940810 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

VIALE SAN LAZZARO - RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA - 1° STRALCIO del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo, dove la somma complessiva risulta vincolata con 
determina dirigenziale n. 1027 del 30/05/2019, citata nelle premesse;

3) che il RUP  provveda ad emettere il certificato di pagamento straordinario per la revisione dei 
prezzi, in deroga alle specifiche clausole contrattuali dei lavori;

4)  di  approvare  l’allegato  crono-programma  di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme  e  dei 
principi contabili  di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e 
successive modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli  artt.  147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L.,  D.Lgs.  267/2000 e dei principi 
contabili;

6) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui all’art.  3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo 
della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

8) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 
62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.54  del  D.Lgs  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamenti 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 del 28.1.2014 e che in caso 
di violazione il contratto è risolto di diritto;

9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di 
Vicenza.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE
S. LAZZARO – 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI 
SENSI DELL'ART. AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
09/03/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 684

DETERMINA N. 562 DEL 09/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  MOBILITÀ – LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE S. LAZZARO 
– 1° STRALCIO” CUP B37H18005660004 - MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 
AI SENSI DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2001 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE N.106 23/07/2021 E S.M.I. - CIG Z5E3A4205E  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154158 2023 VIALE SAN LAZZARO - 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA - 1° STRALCIO

U 10052.02.1940810 747,59

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 15/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0bd443c5c4ddcf64b579f5bef0ee8233d204e6df 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


